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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce bylo, na základě odebraných vzorků půd, určit

aktuální stav půdní organické hmoty (SOM) v subpovodích řeky Stropnice. SOM

představuje hlavní zásobárnu uhlíku v půdě. Množství půdního organického uhlíku

(SOC) bylo ve vzorcích měřeno pomocí přístroje FORMACS
HT

TOC/TN

ANALYZER a pomocí přídavného modulu PRIMACS
MCS

(fa Skalar - CARBON

Instruments s.r.o.). Hodnoty zjištěné za rok 2014 byly porovnány podle využití

území (les, TTP, orná půda) a podle hloubky odběru (A: 0-15 cm, B: 15-30 cm,

C: 30-45 cm). Dále byly tyto hodnoty porovnány s hodnotami z let 2001 a 2007.

Největší obsah SOC byl zjištěn u svrchních vrstev lesních půd, menší obsah

vykazovaly půdy travních porostů, nejméně obsahovaly orné půdy. Z časového

hlediska je patrný úbytek SOC u všech kategorií využití území.

Klíčová slova: půdní organická hmota, SOC, Stropnicko, lesní půda, orná půda,

trvalý travní porost

Abstract

The main objective of this thesis was to determine the current status of soil

organic matter (SOM) in the Stropnice River basin based on the collected soil

samples. SOM is a major source of carbon in the soil. The amount of soil organic

carbon (SOC) in the samples was measured using the FORMACSHT TOC / TN

analyser, as well as the additional module PRIMACSMCS (fa Skalar - CARBON

Instruments Ltd.). The values measured in 2014 were compared according to the

land use (woodland, grassland, arable land) and the depth of sampling (A: 0-15 cm,

B: 15 - 30 cm, C: 30 - 45 cm). Furthermore, these values were compared with values

from 2001 and 2007. The highest SOC concentration was found in the upper layers

of forest soils, grassland soils showed lower SOC content, whereas the arable land

showed the lowest amount of SOC. Over the time, depletion of SOC is evident for all

categories of land use.

Key words: soil organic matter, SOC, Stropnicko, forest soil, arable land,

grassland
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1. Úvod

Půda je neobnovitelný zdroj. Lidstvo je závislé na její produkční schopnosti i na

jejích mimoprodukčních funkcích. Vznik půdy je proces pomalý, degradace může

být naopak velmi rychlá. Vlivem současného hospodaření v krajině se ve většině

případů lze setkat s mnoha negativními dopady na půdu. Hlavními problémy je vodní

a větrná eroze, utužení půdy, okyselování půdy, zábor půdy a úbytek organické

hmoty v půdě (SOM).

SOM má v půdě nenahraditelné funkce. Je zdrojem živin, podílí se na sorpci a

uvolňování živin, na retenci a infiltraci vody v krajině, tvoří půdní strukturu a

ovlivňuje provzdušnění půdy. Množství SOM ovlivňuje schopnost půdy překonat

extrémní výkyvy počasí. Stav SOM ovlivňuje kvalitu vod odtékajících z území.

Cílem bakalářské práce bylo, na základě odebraných půdních vzorků, stanovit

aktuální stav SOM ve vybraných lokalitách Stropnicka. Práce vycházela ze

základního předpokladu přibývání SOM v lesních půdách a v půdách z luk a pastvin.

U vzorků z orné půdy byl předpokládán úbytek.

1.1 Dílčí cíle

- zpracování a analýza půdních vzorků z roku 2014

- porovnání aktuálního stavu půdního uhlíku (SOC) s hodnotami z minulých let

- zjištění změn stavu SOM v závislosti na způsobu využívání půdy
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2. Literární přehled

2.1 Litosféra

Země je složena ze zemské kůry, pláště a jádra (obrázek č. 1). Tyto tři složky

tvoří litosféru a hlouběji se nacházející astenosféru. Litosféra je pevná a je tvořena

zemskou kůrou a svrchní částí pláště. Astenosféra je plastická a je tvořena spodní

částí pláště a jádrem. Pevná litosféra se pohybuje po plastické astenosféře (Ledvina a

kol., 1992). Pavel a kol. (1984) uvádí, že stoupá teplota, tlak a hustota hmoty směrem

od povrchu do nitra Země. Jednotlivé vrstvy Země se vyznačují specifickým

chemickým složením a fyzikálními vlastnostmi. Části litosféry popisuje následovně:

A) Zemská kůra se vyznačuje nejpestřejším složením a stavbou ze všech

vrstev Země. Dělí se na kontinentální a oceánickou. Ty se od sebe

odlišují svou mocností a složením jednotlivých vrstev.

B) Mohorovičičova diskontinuita tvoří hranici mezi zemskou kůrou a

svrchním pláštěm. Vyznačuje se náhlým vzestupem teploty a hustoty.

C) Svrchní plášť je složen z těstovité části – tzv. astenosféry. Dále se skládá

z pevné vrstvy, která spolu s nad ní ležící zemskou kůrou tvoří litosféru.

Obrázek č. 1: Bullenův model vnitřní stavby Země

Převzato od: https://leporelo.info/bullenuv-model-zeme
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2.1.1 Minerály (nerosty)

Šimek (2005) uvádí, že zemskou kůru tvoří horniny, které jsou tvořeny minerály

(nerosty). Složení hornin je heterogenní a nelze jej vyjádřit chemickým vzorcem.

Naopak složení minerálů je homogenní a lze jej vyjádřit chemickým vzorcem. Každý

minerál je charakteristický určitými znaky, které ovlivňují jeho fyzikální a chemické

vlastnosti. Těmito znaky jsou barva, štěpnost, tvrdost, hustota, lesk a celkový vzhled.

Základní dělení minerálů je na primární a sekundární. Z velkého počtu minerálů,

které rozeznává mineralogie, se stavby zemské kůry účastní pouze malé množství.

Jedná se o tzv. minerály horninotvorné (Stejskal, 1967).

Primární minerály

Podle Krafta a Mentlíka (2004) jako primární minerály označujeme ty, které se

po vzniku horniny nezměnily. Tyto minerály lze dále rozdělit podle kvantitativního

zastoupení v horninách na podstatné, vedlejší a akcesorické. Podstatné jsou hlavní

složkou horniny. Vedlejší tvoří menší množství (do 10 %) a udávají odrůdu horniny.

Akcesorické jsou v horninách zastoupeny v malém množství (1-2 %).

Sekundární minerály

Podle Schlesingera (1997) jsou sekundární minerály vedlejším produktem

zvětrávání primárních minerálů. Nejčastěji vznikají chemickým zvětráváním. Díky

svým drobným částicím (< 0,002 mm) významně ovlivňují chemické a strukturální

vlastnosti půd.

Horninotvorné minerály

Minerály tvořící vyvřelé horniny

Kachlík a Chlupáč (2001) uvádějí, že nejvýznamnějšími horninotvornými

minerály jsou silikáty. Jejich podíl na tvorbě hornin je více než 90 %. Skládají se

z křemíku, kyslíku a z jednoho či více kovů. Množství SiO2 v horninách je

využíváno k začlenění mezi horniny kyselé (obsah SiO2 > 65 %), intermediální (SiO2

52-65 %), bazické (SiO2 52-44 %) a ultrabazické (SiO2 < 44 %).

Složení horninotvorných minerálů se navenek projevuje jejich barvou. Podle

barvy se minerály dělí na světlé (křemen, živce, světlá slída aj.) a tmavé omické,
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hořečnato-železnaté (olivín, pyroxeny, amfiboly, tmavá slída aj.). Mezi další

minerály tvořící vyvřelé horniny patří sulfidy a uhličitany (Pavel a kol., 1984).

Minerály tvořící usazené horniny

Podle Ledviny a kol. (1992) tvoří usazené horniny následující čtyři skupiny

minerálů:

A) Úlomkovité minerály - uvolnily se při zvětrávání původní horniny a byly

přeneseny na místo sedimentace, kde zůstaly bez následných chemických

přeměn. Patří sem např. křemen, živce a slídy.

B) Vysrážené minerály - vysrážely se z chemických roztoků. Největší

skupinu tvoří fosfáty, sírany, chloridy aj.

C) Jílové minerály - vznikly buď při zvětrání původní horniny, nebo

vysrážením z roztoků při vzniku sedimentu. Tvoří přechodnou skupinu

mezi úlomkovitými a vysráženými minerály.

D) Organické zbytky - tvoří je těla odumřelých těl rostlin a živočichů.

Minerály tvořící metamorfované horniny

Tyto minerály mohou nově vznikat při metamorfóze hornin, nebo mohou

pocházet z původních hornin. Mezi nově vznikající minerály patří např. mastek,

grafit, serpentin. Mezi původní spadá křemen, živce, biotit a muskovit.

2.1.2 Horniny

Vyvřelé horniny


[…]


v srbských horách uvádí průměrné množství 4,1 % SOC.

5.2 Rozdíly mezi povodími

Vliv využívání půdy na množství půdní organické hmoty řeší Chibsa a Ta’a

(2009). Uvádí, že největší schopností sekvestrovat atmosférický uhlík disponuje les

bez hospodářské činnosti člověka > travní porost bez hospodářské činnosti člověka >

úhor > obdělávaná půda. S rostoucí intenzifikací obhospodařování se množství SOM

snižuje. V zájmovém území bylo nejvíce SOC prokázáno v půdách v povodí

Paseckého potoka (medián 3,87 %), následují - povodí Bedřichovského potoka

(medián 2,52 %) > povodí Veverského potoka (medián 2,27 %) > povodí

Váčkového potoka (medián 2,11 %). Toto pořadí víceméně odpovídá podílu

agroekosystémů s největším množstvím SOC (les a TTP) na ploše jednotlivých

povodí. Výjimku tvoří opačné pořadí povodí Bedřichovského a Veverského potoka

(zvýrazněno). Rozdíl v obsahu SOC mezi těmito dvěma povodími tvořilo pouze

0,25 %. Povodí s nejvyšším obsahem SOC - povodí Paseckého potoka zahrnuje

největší plochu lesů a travních porostů - 95 % z celkové výměry, následuje povodí

Veverského potoka s plochou lesů a travních porostů 84 % > povodí

Bedřichovského potoka s plochou lesů a travních porostů 73 % > povodí

Váčkového potoka s plochou lesů a travních porostů necelých 66 % (Bodlák, 2011).
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5.3 Porovnání zjištěných hodnot s výsledky z roku 2001 a 2007

Postupné změny odehrávající se v obsahu SOC vysvětluje Wang a kol. (2008).

SOM je dynamickou součástí pevninských systémů, jenž je ovlivňována vzájemným

působením atmosféry na biosféru. Hraje významnou roli při zvyšování intenzity

rostlinné výroby a při snižování emisí skleníkových plynů. Podobně jako ostatní

půdní vlastnosti, vykazuje její množství variabilitu odvíjející se od dynamické

interakce mezi matečnou horninou, klimatem a geologickou povahou stanoviště.

Mezi aspekty, které mohou mít dominantní vliv na množství SOC, patří svažitost,

nadmořská výška a způsob využití půdy. Zemědělské využití půdy ovlivňuje SOC

skrze osevní postupy, způsoby zpracování půdy, způsoby hnojení, používání

pesticidů a závlah, odvodnění půdy. V zájmovém území bylo největší množství SOC

při porovnání dat z let 2001, 2007 a 2014 zjištěno v nejsvrchnějších vrstvách lesních

půd. V průběhu času vykazuje obsah SOC v těchto půdách pokles. Tento pokles je

patrný i ve vertikálním gradientu. Porovnání dat ze stejných období u orné půdy

prokazuje oproti lesním půdám vyrovnanější poměry obsahů SOC mezi jednotlivými

vrstvami. Patrný je pokles obsahu SOC v orných půdách mezi lety 2007 a 2014,

který se prokázal u všech povodí zahrnující ornou půdu. U dat získaných z TTP se

v průběhu času projevil postupný pokles obsahu SOC, který byl patrný i ve

vertikálním horizontu. Obdobnou problematikou v zájmové oblasti Stropnicka se

zabýval Bodlák (2011). Ve své práci mimo jiné porovnával množství SOC mezi lety

2001 a 2007. Prokázal úbytek SOC ve svrchních vrstvách lesních půd, které

souviselo s měnícím se pH těchto půd. U orných půd a TTP prokázal mezi lety 2001

a 2007 pouze mírné snížení obsahu uhlíku.
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6. Závěr

Při analýze vzorků půd, odebraných ze subpovodí řeky Stropnice v roce 2014,

bylo největší množství SOM prokázáno u nejsvrchnějších vrstev lesních půd. Půdy

z TTP vykazovaly oproti lesním půdám nižší obsah SOM a rovnoměrnější distribuci

v jednotlivých půdních vrstvách. Nejnižší obsahy SOM byly pozorovány u orných

půd. Zde byla distribuce SOM nejrovnoměrnější.

Porovnání aktuálního stavu SOC v subpovodích Stropnice s daty z let 2001 a

2007 neodpovídalo základnímu předpokladu, kterým bylo ubývání SOM v orných

půdách a přibývání SOM v lesních půdách a v půdách z TTP. S výjimkou

vrstvy A lesní půdy v povodí Bedřichovského potoka byl při porovnání dat z let 2007

a 2014 zjištěn pokles množství SOM u všech kategorií půd ve všech vrstvách.

Množství SOM v lesních půdách lze, mimo jiné, ovlivnit druhovou skladbou

vysazovaných stromů. Větší množství SOC je ukládáno listnatými stromy, než

jehličnatými. V zájmu sekvestrace uhlíku a v zájmu udržení přirozené půdní

úrodnosti by se vhodnost stromů pro výsadbu neměla posuzovat jen podle jejich

schopnosti tvořit nadzemní hmotu, ale i podle schopnosti akumulovat SOC. Zvyšovat

množství SOM v půdách s porostem TTP lze prostřednictvím vhodného

managementu. Ten zahrnuje správnou intenzitu hnojení, zavlažování, vhodné

načasování sečí, přisévání vhodných druhů trav a leguminóz a vhodnou intenzitu

pastvy. Zlepšení kvality a zvýšení množství SOM v orných půdách ovlivňuje

rostlinná i živočišná výroba. Je nutné zvýšit výměry pícnin pěstovaných na orné půdě

a zvýšit pestrost plodin střídaných na orné půdě v rámci osevních postupů. Dále je

zapotřebí znovuzavedení živočišné výroby s dostatečnou intenzitou a rovnoměrným

rozmístěním na území, aby došlo k omezení rozsáhlých ploch orné půdy bez

živočišné výroby.
