Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Aktuální stav půdní organické hmoty ve vybraných lokalitách Stropnicka
Student: Jan Borovka
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Martina Kobesová
Oponent: Ing. Zdeňka Benedová
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce se věnuje stavu půdní organické hmoty v zájmovém území. Autor v literární rešerši prokázal dobrý všeobecný přehled z oboru pedologie, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Drobnou chybu bych vytkla na str. 31 – autor ignoruje mocenství prvků.

Kladně hodnotím aktivní účast autora na sběru a zpracování vzorků v laboratoři.

Méně přehledný je popis zájmového území, jsou porovnávána 4 subpovodí Stropnice dle převažujícího land use, ale není popsáno, co kde převažuje – stačily by jednoduché koláčové grafy. Je nutno hledat v tabulkách, malý komentář je až v závěru diskuse.

V tabulkách 4 až 6 jsou uvedeny výsledky a statistika bez bližšího vysvětlení jaká metoda byla použita.

Autor měl k dispozici poměrně velký soubor dat, který mohl být přehledněji zpracován. Trendy a srovnání je lze dobře prezentovat např. pomocí grafů, analýza dat má také rezervy.

Autor splnil zadání a cíle v rozsahu bakalářské práce. Práce má velký potenciál, pokud bude autor pokračovat a rozvine téma v rámci diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

Čím si autor vysvětluje pokles obsahu SOC v lesních půdách.

Jaké plodiny se pěstují v zájmové oblasti a jak jednotlivé druhy plodin ovlivňují obsah SOC v půdě.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

13.5.2016

Podpis oponenta

D. Zl.